
 

REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2022 
 

Codice A1801B 
D.D. 20 ottobre 2022, n. 3208 
Primo programma di interventi di manutenzione, approvato con D.G.R. n. 7-3538 del 16 luglio 
2021. Individuazione delle seconde ditte per gli interventi le cui istanze di concessione sono 
state dichiarate decadute, ai sensi della D.G.R. n. 7-5442 del 29 luglio 2022. 
 
 

 

ATTO DD 3208/A1801B/2022 DEL 20/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Primo programma di interventi di manutenzione, approvato con D.G.R. n. 7-3538 del 
16 luglio 2021. Individuazione delle seconde ditte per gli interventi le cui istanze di 
concessione sono state dichiarate decadute, ai sensi della D.G.R. n. 7-5442 del 29 
luglio 2022. 
 

 
Premesso che: 
 
la D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021 ha approvato i criteri e le modalità per la realizzazione di 
interventi di manutenzione idraulica con estrazione ed asportazione di materiale litoide, finalizzati 
alla salvaguardia della pubblica incolumità dall’autorità idraulica competente o compresi in piani di 
manutenzione approvati dalla Regione Piemonte; 
 
la D.G.R. n. 7-3538 del 16 luglio 2021 ha approvato un primo programma di interventi, costituito da 
un elenco e dalle relative schede illustrative, stabilendo che gli interventi dovevano essere realizzati 
nei successivi 12 mesi dalla pubblicazione sul BUR della deliberazione medesima, avvenuta sul 
Bollettino n. 30 del 29 luglio 2021; 
 
la D.G.R. n. 7-5442 del 29 luglio 2022 ha prorogato di sei mesi il termine di cui alla D.G.R. n. 7-
3538 del 16 luglio 2021 per la realizzazione degli interventi che alla data del 29 luglio 2022 fossero 
in una delle seguenti condizioni: - attività istruttoria esperita positivamente; - in regola con gli 
adempimenti richiesti dai Settori Tecnici regionali, ivi compresi il versamento del canone e del 
deposito cauzionale nei termini assegnati; - concessione demaniale rilasciata; 
 
la summenzionata D.G.R. ha disposto che, per gli interventi esclusi dalla suddetta proroga, per i 
quali la competente autorità idraulica ha confermato la permanenza della necessità idraulica di 
intervento, il Settore Attività giuridica e amministrativa provvede ad invitare a presentare l’istanza 
di concessione i soggetti che hanno eventualmente già manifestato interesse per i medesimi 



 

interventi, ma esclusi come da D.D. n. 2791/A1801B/2021 del 27 settembre 2021, integrata dalla 
D.D. n. 2923/A1801B/2021 del 13 ottobre 2021, disponendo che avranno 12 mesi per la relativa 
realizzazione a decorrere dalla data del predetto invito. 
 
Considerato che: 
 
con nota, prot. n. 33447 del 02 agosto 2022, è stato richiesto ai Settori Tecnici regionali 
territorialmente competenti, per gli interventi esclusi dalla proroga, di dichiarare la decadenza 
dell’istanza di concessione con specifica determinazione dirigenziale e di comunicare tale 
provvedimento al Settore richiedente; 
 
con nota, prot. n. 34087 del 05 agosto 2022, il Settore Tecnico regionale – Alessandria e Asti ha 
comunicato e trasmesso le determine di decadenza di 9 interventi, identificate con i seguenti codici 
identificativi: 9AIPoAL, 10AIPoAL, 11AIPoAL, 12AIPoAL, 15AIPoAL, 16AIPoAL, 17AIPoAL, 
20AIPoAL, 21AIPoAL; 
 
con nota, prot. n. 37499 del 07 settembre 2022, è stato ha richiesto all’Agenzia Interregionale per il 
fiume Po (AIPo), nella qualità di autorità idraulica territorialmente competente, in osservanza alla 
D.G.R. n. 7-5442 del 29 luglio 2022, di confermare se, per i tratti di corso d’acqua interessati dalle 
istanze di concessione decadute, permanga la necessità idraulica di intervento e di trasmettere le 
eventuali manifestazioni di interesse pervenute entro il 12 settembre 2021; 
 
con nota, prot. n. 41166 del 29 settembre 2022, l’AIPo ha confermato che per i nove interventi di 
cui sopra sussistono le motivazioni idrauliche alla realizzazione degli stessi e ha trasmesso, in 
allegato, le manifestazioni di interesse pervenute entro il 12 settembre 2021 riguardanti unicamente 
otto interventi. 
 
Il Settore Attività giuridica e amministrativa, per gli otto interventi succitati, ha individuato le 
seconde ditte che, con la propria manifestazione di interesse, hanno offerto il canone di maggior 
importo. Per l’intervento avente codice identificativo n. 21AIPoAL, ove sussistono due distinte 
manifestazioni di interesse con offerta di medesimo importo, in assenza in D.G.R. n. 4-2929 del 5 
marzo 2021 della previsione di un criterio di scelta da applicarsi nel caso di specie, è stato applicato 
il criterio oggettivo della priorità cronologica di inoltro della manifestazione d’interesse. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.r. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 7-3538 del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. n. 7-5442 del 29 luglio 2022. 
 
DETERMINA  
 
di individuare, per quanto premesso e considerato, le seconde ditte, di cui all’allegata tabella, per la 
realizzazione degli otto interventi per i quali hanno manifestato interesse, con offerta di canone di 
maggior importo, in sostituzione delle ditte le cui istanze, ai sensi delle D.D. n. A18 – 2428, 2430, 
2431, 2432, 2433, 2434, 2435 e 2436 del 05 agosto 2022 del Settore Tecnico regionale – 
Alessandria e Asti, sono state dichiarate decadute; 
 
di stabilire, al fine di dare attuazione al programma di interventi e a maggior garanzia della 
realizzazione del lavoro, che: 



 

 
- le ditte individuate nell’elenco dovranno presentare, entro il 15 dicembre 2022, l’istanza per il 
rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, al Settore Tecnico 
regionale – Alessandria e Asti che acquisirà il parere idraulico dall’AIPo; tale Settore comunicherà 
l’avvio del procedimento mediante pubblicazione sul BUR, assolvendo così a qualsiasi altra 
pubblicazione del progetto sul BUR o all’albo pretorio comunale ed a richieste di parere ai comuni; 
 
- trascorsi invano i termini per la presentazione del progetto, si ritiene decaduta la manifestazione 
d’interesse e si procederà ad individuare, se presenti, le ditte che hanno manifestato interesse per i 
medesimi interventi ma con un’offerta di canone minore; 
 
- il rilascio della concessione demaniale è soggetta al versamento alla Regione Piemonte del 
deposito cauzionale ed al pagamento del canone ottenuto moltiplicando il canone unitario, offerto in 
sede di manifestazione d’interesse, per i mc definiti nel progetto approvato dall’autorità idraulica 
competente; non sono dovute spese di istruttoria e vigilanza. 
 
Di dare atto che le ditte: 
 
- qualora le aree di intervento siano all’interno dei siti di Rete Natura 2000, dovranno espletare la 
procedura di valutazione d’incidenza; 
 
- dovranno acquisire, qualora necessaria, l’autorizzazione paesaggistica, l’autorizzazione per la 
messa in secca del corso d’acqua e ogni altra autorizzazione necessaria secondo le vigenti leggi in 
materia. 
 
Di dare, altresì, atto che gli interventi dovranno concludersi entro 12 mesi dalla data del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di legge innanzi agli organi 
giurisdizionali competenti. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



ELENCO SECONDE DITTE ai sensi della D.G.R n°7-5442 del 29 luglio 2022

PRIMO PROGRAMMA INTERVENTI DI MANUTENZIONE CON ASPORTAZIONE

approvato con D.G.R. n°7-3538 del 16 luglio 2021

PROV Comune Località Ditta

9-AIPoAL AL CASTELLAZZO BORMIDA Confluenza Orba Bormida 10.000 VALENTE S.r.l. 0,51

10-AIPoAL AL SERRAVALLE SCRIVIA Fabbricone Scrivia 10.000 SPESSA S.r.l. 1,65

12-AIPoAL AL CASTELLAZZO BORMIDA Casato Barco Bormida 10.000 CACCIABUE S.r.l. 0,70

15-AIPoAL AL CASTELLAZZO BORMIDA A valle Cascina Fallita Orba 10.000 10.000 ALLARA S.p.A. 1,00

16-AIPoAL AL CASTELLAZZO BORMIDA Cascina Pulcianetta Orba 10.000 10.000 EUROIMPRESA S.r.l. 1,06

17-AIPoAL AL CASAL CERMELLI Cascina Merlanetta Orba 10.000 10.000 ETS EcoTecnologieStradali S.r.l. 2,50

20-AIPoAL AL CASAL CERMELLI In corrisp. del depuratore Orba 10.000 5.000 ETS EcoTecnologieStradali S.r.l. 2,50

21-AIPoAL AL CASAL CERMELLI A valle del depuratore Orba 10.000 N.G.F. S.r.l. 2,50

COD. 
IDENT.

Corso 
d’acqua

Stima MC 
asportare

Movim./ 
ripascim

Canone 
€/mc




